
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

          Số:         /KH-SCT Quảng Ngãi, ngày  tháng  12  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi  

xanh và phát triển bền vững đất nước 

  

Thực hiện hướng dẫn số 03-HD/BTGDVĐU ngày 08 tháng 10 năm 2025 

của Ban Tuyên giáo và Dân vận - Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh về công tác 

tuyên tuyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền 

vững đất nước. 

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền bảo 

vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước với 

những nội dung sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển của ngành Công Thương phù hợp 

với tình hình thực tiễn và gắn với bảo vệ môi trường. 

  - Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của môi trường trong chiến lược phát triển đất nước; từng 

bước hình thành tư duy mới, coi bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 

hậu và thực hiện chuyển đổi xanh là yếu tố nền tảng, xuyên suốt trong quá trình 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh năng lượng và môi trường quốc gia. 

  - Thông qua tuyên truyền nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong việc bảo vệ 

môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh, góp phần thực hiện các mục tiêu phát 

triển bền vững. 

 2. Yêu cầu 

 Công tác tuyên truyền cần triển khai thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, 

trọng điểm; nội dung thông tin phải cập nhật, lồng ghép với tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng về bảo vệ môi trường và các chương trình, đề án, dự 

án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và của ngành Công Thương; hình 

thức tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp với từng đối tượng. 

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước liên quan tới công tác chuyển đổi số, ứng dụng khoa học và công nghệ 
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trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền 

vững tại Việt Nam(1), việc thúc đẩy các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh 

trong xây dựng và thực hiện quy hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội. 

Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng và từng cá nhân trong 

việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, về việc bảo vệ rừng và sử 

dụng tài nguyên tiết kiệm; xây dựng và bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp, sử 

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

 2. Tăng cường tuyên truyền đối ngoại, chia sẻ thông tin, phối hợp quản lý, 

khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên, bảo đảm an ninh 

sinh thái, an ninh môi trường…, đồng thời giảm thiểu các tác động bất lợi từ quá 

trình toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế. Đặc biệt, tập trung thông tin, tuyên 

truyền về chủ trương phát triển điện hạt nhân quốc gia vì mục đích hòa bình góp 

phần bảo đảm an ninh năng lượng và thực hiện mục tiêu phát thải ròng bằng “0” 

vào năm 2050 theo cam kết COP26. 

 3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thông tin tích cực, có định hướng; đấu 

tranh, phản bác lại những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, lợi dụng 

những hạn chế, bất cập trong công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

nhằm kích động, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ nội bộ và khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc. 

 4. Tuyên truyền các kết quả triển khai và định hướng các nội dung về bảo 

đảm an ninh năng lượng quốc gia, nhiệm vụ phát triển điện hạt nhân; tuyên 

truyền, hướng dẫn cộng đồng sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Thúc đẩy 

nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất và tiêu dùng bền vững, 

                                              
1 Như: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị “Về đột phá phát triển khoa học 

và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Kế hoạch số 336-KH/TU, ngày 

25/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Nghị 

quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị “Về phát triển kinh tế tư nhân” Kế hoạch số 

15-KH/TU, ngày 15/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 68-

NQ/TW; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị “Về hội nhập quốc tế trong 

tình hình mới”; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị “Về đổi mới công tác 

xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”; Nghị 

quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị “Về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia 

đến năm 2030”; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị “Về đột phá phát triển 

giáo dục và đào tạo”; Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI “về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý 

tài nguyên và bảo vệ môi trường”; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 

hậu quả thiên tai và Kế hoạch số 288-KH/TU, ngày 22/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng 

Ngãi về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. 
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xây dựng thương hiệu xanh, đẩy mạnh phát triển kinh tế tuần hoàn, phổ biến tiêu 

chuẩn “xanh” tới cộng đồng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường 

- Là đơn vị đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp 

báo cáo các kết quả thực hiện theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng Quản lý năng lượng, Phòng 

Quản lý Công nghiệp và Phòng Quản lý thương mại tuyên truyền đến cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, thực hiện 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững bằng các hình thức phù hợp; phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan thúc đẩy ứng dụng khoa học công 

nghệ trong sản xuất và tiêu dùng bền vững, xây dựng thương hiệu xanh, đẩy mạnh 

phát triển kinh tế tuần hoàn, phổ biến tiêu chuẩn “xanh” đến cộng đồng. 

2. Phòng Quản lý Năng lượng 

Chủ trì, phối hợp phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường tuyên truyền các 

kết quả triển khai và định hướng các nội dung về bảo đảm an ninh năng lượng 

quốc gia, nhiệm vụ phát triển điện hạt nhân; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn 

cộng đồng sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

3. Văn phòng Sở 

Chủ trì, phối hợp phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường triển khai tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương và các hoạt động tuyên 

truyền bằng băng rôn, chạy chữ điện tử,…đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các phòng, đơn 

vị kịp thời báo cáo về Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường để tổng hợp trình 

Lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận - Đảng ủy 

  UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Chi cục QLTT; 

- Lưu: VT, KTATMT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Mân 
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